



PATRONATUL PRODUCĂTORILOR DE TÂMPLĂRIE TERMOIZOLANTĂ

MEMBRU FONDATOR AL
FEDERAȚIEI PATRONATELOR SOCIETĂȚILOR DIN CONSTRUCȚII

**PPTT – reprezentare, profesionalizare și promovare pentru industria
tâmplăriei termoizolante**

1. Istoric și Date Generale

În decembrie 2002, a fost fondată prima formă de organizare a patronatului, de către patroni cu firme specializate în execuția și montajul tâmplăriei termoizolante – Asociația Națională a Producătorilor de Ferestre, Uși, Fațade și Vitraje Termoizolante din România (ANPFR). **La data de 26 mai 2004**, după 1,5 ani de existență ca asociație, **a avut loc constituirea celei de-a doua forme de organizare – Patronatul Producătorilor de Tâmplărie Termoizolantă (PPTT)** – cu scopul de a reprezenta într-un mod mai eficient interesele membrilor săi în fața autorităților statului, potrivit Legii patronatelor.

Patronatul Producătorilor de Tâmplărie Termoizolantă (PPTT) este o persoană juridică română de drept privat fără scop patrimonial, organizată în conformitate cu prevederile Legii nr. 367/2022 cu privire la organizațiile patronale și a cărei personalitate juridică este dobândită potrivit O.G. nr. 26 din 30 ianuarie 2000 cu privire la asociații și fundații, modificată și completată prin O.G. nr. 37/2003. PPTT are ca obiect de activitate susținerea și apărarea tuturor producătorilor și montatorilor de ferestre, uși, fațade și vitraje termoizolante, a furnizorilor și comercianților din domeniu în relațiile cu autoritățile publice, cu sindicatele și cu alte persoane juridice și fizice, atât în plan național, cât și internațional, în acord cu prevederile legii care guvernează existența sa.

Cu sediul în București, PPTT reprezintă de peste două decenii interesele companiilor active în domeniul mai sus menționat. **Companiile membre ale PPTT au o pondere semnificativă în producția națională a sectorului și reunes o parte importantă a exporturilor României** din domeniul tâmplăriei, fațadelor și vitrajelor termoizolante. Totodată, România se numără printre principalii exportatori europeni din acest sector, fapt ce confirmă competitivitatea industriei locale și relevanța strategică a companiilor reprezentate de PPTT.

Conducerea organizației este asigurată de un Consiliu Director alcătuit din 13 membri – un președinte, 5 vicepreședinți și 7 membri titulari – structură care reflectă diversitatea și reprezentativitatea sectorului, aceștia fiind reprezentanți ai unor companii relevante din industrie.

Sloganul organizației este **„Produse de calitate, oameni calificați”**, expresie care reflectă angajamentul constant pentru excelență profesională, standarde ridicate și dezvoltarea resursei umane. Motto-ul care însoțește activitatea și spiritul de colaborare al PPTT este: **„A fi împreună**



PATRONATUL PRODUCĂTORILOR DE TÂMPLĂRIE TERMOIZOLANTĂ

MEMBRU FONDATOR AL
FEDERAȚIEI PATRONATELOR SOCIETĂȚILOR DIN CONSTRUCȚII

este un început. A rămâne împreună este un progres. A lucra împreună este un succes.” – Henry Ford

2. Misiunea, scopul și obiectivele PPTT

Patronatul Producătorilor de Tâmplărie Termoizolantă (PPTT) are misiunea de a reprezenta, susține și promova interesele legitime ale companiilor active în domeniul execuției și montajului tâmplăriei termoizolante și fațadelor, producătorilor de vitraje izolante, contribuind la dezvoltarea durabilă, competitivă și profesionistă a acestui sector strategic pentru economia națională.

Prin activitatea sa, PPTT urmărește consolidarea mediului de afaceri din industria tâmplăriei, fațadelor și vitrajelor termoizolante, creșterea standardelor de calitate, susținerea profesionalizării forței de muncă, promovarea inovației și eficienței energetice, precum și dezvoltarea unui cadru concurențial echitabil și predictibil. Totodată, organizația își asumă rolul de partener de dialog credibil și activ în relația cu autoritățile publice, mediul asociativ, partenerii economici și instituțiile relevante din țară și din străinătate.

În conformitate cu prevederile statutare, scopul PPTT constă în promovarea, susținerea și apărarea intereselor economice, tehnice, juridice și etice ale membrilor săi, precum și în stimularea cooperării profesionale și a solidarității între companiile din sector. De asemenea, organizația urmărește promovarea producției de calitate în industria tâmplăriei, fațadelor și vitrajelor termoizolante, susținerea concurenței loiale, dezvoltarea relațiilor economice și sociale specifice domeniului și contribuția activă la modernizarea economiei românești și integrarea deplină în piața europeană.

Pentru atingerea acestor obiective, PPTT acționează în direcții concrete și orientate spre rezultate, dintre care se evidențiază:

- inițierea, elaborarea și promovarea de proiecte de acte normative, instrucțiuni, rezoluții și propuneri formulate de membrii Patronatului, referitoare la problemele generale și specifice privind activitatea din domeniul execuției și montajului tâmplăriei termoizolante și fațadelor, producătorilor de vitraje izolante, prin transmiterea acestora către organele abilitate, autoritățile competente și ministerele de resort;
- reprezentarea unitară a intereselor membrilor în relația cu autoritățile publice, organismele de reglementare și partenerii instituționali;
- promovarea standardelor de calitate în producție, execuție și montaj;
- susținerea certificării profesionale, formării continue și specializării resursei umane;
- promovarea tehnologiilor moderne, digitalizării, sustenabilității și eficienței energetice;
- monitorizarea pieței și susținerea unui climat concurențial corect, transparent și predictibil;



PATRONATUL PRODUCĂTORILOR DE TÂMLĂRIE TERMOIZOLANTĂ

MEMBRU FONDATOR AL
FEDERAȚIEI PATRONATELOR SOCIETĂȚILOR DIN CONSTRUCȚII

- dezvoltarea colaborărilor cu universități, institute de cercetare, organizații profesionale și parteneri economici;
- sprijinirea participării companiilor românești la târguri internaționale, programe europene și proiecte de export;
- facilitarea schimbului de informații și bune practici între membrii patronatului;
- creșterea vizibilității și reputației industriei românești pe plan intern și extern.

Prin această abordare, PPTT contribuie activ la consolidarea unei industrii moderne, competitive și bine reprezentate, capabile să răspundă exigențelor actuale ale pieței și provocărilor viitoare.

3. Activități și contribuții importante ale PPTT

Organizarea internă a PPTT asigură desfășurarea unei activități complexe și eficiente, printr-un cadru funcțional bine definit, care permite tratarea profesionistă a problemelor semnalate de membrii săi și oferirea de soluții concrete, adaptate realităților din industrie. PPTT desfășoară o activitate constantă de reprezentare, informare și consultare, având ca obiectiv promovarea intereselor companiilor din industria tâmplăriei, fațadelor și vitrajelor termoizolante. Organizația participă activ la dialogul instituțional, inițiază și transmite propuneri către autorități.

Activitatea patronatului este structurată pe direcții strategice bine definite, care includ:

- **Implicarea activă în inițierea, elaborarea, actualizarea și îmbunătățirea cadrului legislativ, și tehnic**, precum și identificarea soluțiilor relevante industriei. Un aport semnificativ al PPTT îl reprezintă implicarea directă în procesul de standardizare și reglementare tehnică a sectorului. În calitate de membru ASRO, în cadrul CT 122 – „Sticlă pentru construcții” și CT 318 – „Uși, ferestre, elemente de închidere și accesorii pentru construcții”, PPTT a avut o contribuție efectivă la traducerea în limba română a standardelor SR EN 14351-1:2006 și amendamentului A1:2010, precum și a standardului SR EN 1279-5:2005 și a amendamentelor A1:2009 și A2:2010. În noiembrie 2006, ASRO a aprobat versiunea în limba română a standardului european SR EN 14351-1 – Ferestre și uși. Standard de produs, caracteristici de performanță. Partea 1: Ferestre și uși exterioare pentru pietoni fără caracteristici de rezistență la foc și/sau degajare de fum, elaborată în colaborare cu PPTT și finanțată de patronat. Acest demers a reprezentat un moment important pentru alinierea pieței românești la cerințele europene de calitate și performanță. De asemenea, PPTT a avut un rol determinant în elaborarea integrală a Normativului C47-2022 privind utilizarea sticlei și a vitrajelor în construcții, reglementare de referință pentru creșterea nivelului de siguranță, calitate și conformitate tehnică în România. Totodată, PPTT a participat activ la procesul de consultare și revizuire privind normativul MC 001-2022 – Metodologie de calcul al performanței energetice a clădirilor, devenit



PATRONATUL PRODUCĂTORILOR DE TÂMLĂRIE TERMOIZOLANTĂ

MEMBRU FONDATOR AL
FEDERAȚIEI PATRONATELOR SOCIETĂȚILOR DIN CONSTRUCȚII

aplicabil în anul 2023, precum și la normativul P118/1-2025 referitor la securitatea la incendiu a construcțiilor. Aceste demersuri s-au desfășurat inclusiv în baza protocolului de colaborare încheiat cu MDLPA, având ca obiectiv îmbunătățirea cadrului legislativ și metodologic privind cerința fundamentală de calitate a construcțiilor – securitate la incendiu, precum și acordarea de sprijin în fundamentarea strategiei ministerului privind calitatea în construcții și renovarea clădirilor, susținând soluții tehnice echilibrate și aplicabile industriei.

- **Reprezentarea intereselor membrilor la nivel național și internațional**, prin participarea la consultări, grupuri de lucru și inițiative sectoriale. De exemplu, în situații de criză economică, precum perioada pandemiei COVID-19, PPTT a inițiat dialogul cu autoritățile pentru identificarea unor măsuri de sprijin adaptate sectorului, contribuind la menținerea activității companiilor și protejarea locurilor de muncă. Un alt demers important a vizat **sesizarea Guvernului României** privind necesitatea sprijinirii competitivității producătorilor români de tâmplărie și vitraje, în contextul creșterii importurilor din afara Uniunii Europene la prețuri mult sub nivelul pieței internaționale. Aceste importuri sunt favorizate de politicile statelor de origine, inclusiv prin acordarea de subvenții, generând distorsiuni de concurență pe piața europeană și afectând direct producătorii autohtoni.
- PPTT, în calitate de membru fondator al **Federației Patronatelor Societăților din Construcții (FPSC)**, a avut un rol activ și determinant în demersurile instituționale și dialogul social care au condus la recunoașterea sectorului construcțiilor ca sector prioritar de importanță națională și la adoptarea O.U.G. nr. 114/2018. În forma sa inițială, actul normativ prevedea aplicarea facilităților fiscale până la 31 decembrie 2028, ca măsură strategică pentru dezvoltarea și consolidarea sectorului construcțiilor. În perioada de aplicare a facilităților fiscale, această reglementare a reprezentat cel mai amplu pachet de măsuri de sprijin acordat vreodată industriei construcțiilor din România, contribuind la stabilizarea pieței muncii, creșterea atractivității profesiilor din construcții și consolidarea competitivității companiilor din sector. Facilitățile fiscale au fost aplicate integral în perioada 1 ianuarie 2019 – 31 octombrie 2023, au fost restrânse în intervalul 1 noiembrie 2023 – 31 decembrie 2024 și eliminate complet începând cu 1 ianuarie 2025, prin modificări legislative succesive, înainte de expirarea perioadei prevăzute inițial de O.U.G. nr. 114/2018. Deși aceste facilități nu mai sunt în vigoare, impactul lor asupra industriei rămâne semnificativ. Ele au contribuit la creșterea veniturilor nete ale angajaților, limitarea migrației forței de muncă, diminuarea muncii nedeclarate, atragerea și menținerea personalului calificat, precum și la consolidarea capacității de producție și a competitivității companiilor din sector. Implicarea PPTT în promovarea și susținerea acestor măsuri



PATRONATUL PRODUCĂTORILOR DE TÂMLĂRIE TERMOIZOLANTĂ

MEMBRU FONDATOR AL
FEDERAȚIEI PATRONATELOR SOCIETĂȚILOR DIN CONSTRUCȚII

confirmă rolul organizației ca partener instituțional credibil și demonstrează capacitatea sa de a contribui la elaborarea și promovarea unor politici publice cu impact major asupra industriei construcțiilor, pieței muncii și economiei naționale.

- **Certificarea calificărilor tehnico-profesionale**, în conformitate cu standardele aplicabile și cu cerințele pieței, contribuind la creșterea nivelului de profesionalism în industrie.
- **Facilitarea accesului la oportunități de afaceri**, evenimente de profil și dezvoltarea colaborărilor în cadrul rețelei profesionale, pentru consolidarea vizibilității și competitivității membrilor. **PPTT a susținut și continuă să susțină participarea companiilor românești** la târguri internaționale, programe de promovare a exporturilor și misiuni economice relevante pentru industria tâmplăriei, fațadelor și vitrajelor termoizolante, contribuind la sprijinirea exportului și consolidarea prezenței acestora pe piețele internaționale **prin Programul de Promovare a Exporturilor (PPE), inclusiv prin participările de la MADE Expo 2015 – Milano, Italia, BATIMAT 2016 – Paris, Franța, și FENSTERBAU FRONTALE 2026 – Nürnberg, Germania.**
- **La nivel național, PPTT organizează conferințe**, workshopuri, seminare, dezbateri și evenimente profesionale dedicate industriei, care facilitează dialogul între companii, autorități, specialiști, furnizori de soluții tehnice și parteneri instituționali. Printre cele mai importante se numără conferința „**Ziua producătorilor și montatorilor de tâmplărie, vitraje izolante și fațade**”, ajunsă în prezent la ediția a VIII-a, precum și seria de conferințe „**Specialiștii ferestrelor, fațadelor și sticlei**”, aflată în prezent la ediția a IX-a. Aceste manifestări au devenit repere importante pentru industria tâmplăriei, fațadelor și vitrajelor termoizolante din România.
- **PPTT a participat la proiecte cu finanțare europeană și din fonduri structurale**, orientate către dezvoltarea competențelor profesionale și creșterea performanței sectorului construcțiilor. Dintre acestea se remarcă proiectul BUILD UP Skills QualiShell – „Schema națională de calificare pentru forța de muncă din construcții pentru realizarea de anvelope de înaltă performanță ale clădirilor”, precum și proiectul „Califică-te! Dă-ți o șansă la o viață mai bună!”, cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007–2013 – Investește în oameni!.
- **Informarea continuă a membrilor**, prin diseminarea rapidă și structurată a informațiilor relevante privind evoluțiile legislative, tehnice, economice și de piață, pentru a sprijini adaptarea eficientă a companiilor la schimbările din domeniu.
- **Susținerea perfecționării profesionale**, prin programe dedicate de formare și actualizare a competențelor, precum și prin coordonarea Centrului de Evaluare și Certificare a



PATRONATUL PRODUCĂTORILOR DE TÂMLĂRIE TERMOIZOLANTĂ

MEMBRU FONDATOR AL
FEDERAȚIEI PATRONATELOR SOCIETĂȚILOR DIN CONSTRUCȚII

Competențelor Profesionale al PPTT, care asigură recunoașterea oficială a competențelor din industrie.

4. Reprezentativitatea PPTT în industrie

PPTT este singura organizație patronală specializată din România dedicată reprezentării companiilor active în domeniul execuției și montajului tâmplăriei termoizolante și fațadelor, producătorilor de vitraje izolante, precum și altor operatori economici relevanți din lanțul valoric al sectorului. Organizația reunește companii reprezentative din industria tâmplăriei, fațadelor și vitrajelor termoizolante: producători și montatori de ferestre, uși, fațade și pereți cortină, producători de vitraje izolante, furnizori de profile, sisteme, feronerie, accesorii, echipamente de prelucrare, materii prime, materiale pentru montaj, organisme de certificare și alte entități relevante pentru domeniu. Prin structura sa diversificată și prin experiența membrilor săi, PPTT oferă o imagine completă asupra nevoilor reale ale pieței și poate formula poziții instituționale fundamentate, adaptate realităților economice și tehnice ale sectorului.

PPTT este membru fondator al Federației Patronatelor Societăților din Construcții (FPSC) și beneficiază, prin intermediul acesteia, de reprezentativitate pentru codurile CAEN relevante domeniului său de activitate: 1625, 2223, 2312, 2512 și 4332. FPSC deține reprezentativitate pentru Sectorul de negociere colectivă 14 – „Industria sticlei și a ceramicii fine. Industria materialelor de construcții – fabricarea altor produse din minerale nemetalice” (relevant pentru codul CAEN 2312), pentru Sectorul de negociere colectivă 15 – „Fabricarea tâmplăriei izolante” (coduri CAEN 2223, 2512, 1625), precum și pentru Sectorul de negociere colectivă 25 – „Construcții civile și industriale” (relevant pentru codul CAEN 4332). Prin această apartenență, PPTT participă la dialogul social și la reprezentarea intereselor economice și profesionale ale sectorului la un nivel instituțional consolidat. De asemenea, PPTT, prin FPSC, este parte a Confederației Antreprenorilor și Investitorilor din România (CAIR), structură patronală confederativă constituită în baza Legii nr. 367/2022, care urmărește consolidarea reprezentării antreprenorilor și investitorilor din România, precum și susținerea capitalului autohton.

5. Parteneriate și colaborări relevante

PPTT dezvoltă și menține parteneriate instituționale, profesionale, academice, naționale și internaționale menite să sprijine modernizarea industriei tâmplăriei, fațadelor și vitrajelor termoizolante, creșterea competitivității companiilor membre și consolidarea dialogului dintre mediul privat și autorități. PPTT colaborează cu instituții publice, organisme profesionale, structuri patronale, universități și organizații relevante pentru domeniul său de activitate.



PATRONATUL PRODUCĂTORILOR DE TÂMLĂRIE TERMOIZOLANTĂ

MEMBRU FONDATOR AL
FEDERAȚIEI PATRONATELOR SOCIETĂȚILOR DIN CONSTRUCȚII

La nivel național, colaborările relevante includ:

- AICPS – Asociația Inginerilor Constructori Proiectanți de Structuri;
- AIIR – Asociația Inginerilor de Instalații din România;
- ANEIR – Asociația Națională a Exportatorilor și Importatorilor din România;
- ARICE – Agenția Română pentru Investiții și Comerț Exterior;
- ASRO – Asociația de Standardizare din România, al cărei membru este și în cadrul căreia participă la activitatea Comitetelor Tehnice CT 318 – Uși, ferestre, elemente de închidere și accesorii pentru construcții și CT 122 – Sticlă pentru construcții;
- CAIR – Confederația Antreprenorilor și Investitorilor din România;
- CEXP – Consiliul de Export;
- Clusterul Pro-nZEB, al cărui membru fondator este PPTT;
- FPSC – Federația Patronatelor Societăților din Construcții;
- MDLPA – Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației;
- MEDAT – Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului;
- OAR – Ordinul Arhitecților din România;
- PSC – Patronatul Societăților din Construcții;
- ROENEF – Asociația pentru Promovarea Eficienței Energetice în Clădiri;
- UAR – Uniunea Arhitecților din România;
- UNRMI – Uniunea Națională a Restauratorilor de Monumente Istorice;
- Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași – Facultatea de Construcții și Instalații;
- Universitatea Tehnică de Construcții București;
- Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca – Facultatea de Construcții;
- Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară București – Facultatea de Îmbunătățiri Funciare și Ingineria Mediului.

În plan academic și al formării profesionale, parteneriatele dezvoltate contribuie la pregătirea specialiștilor, adaptarea competențelor profesionale la nevoile reale ale industriei și promovarea transferului de cunoștințe între mediul universitar și companiile din sector. În acest context, PPTT a organizat, împreună cu Facultatea de Îmbunătățiri Funciare și Ingineria Mediului (FIFIM) din cadrul Universității de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București (USAMV-B), edițiile din anii 2022 și 2023 ale cursului postuniversitar „Ingineria și Managementul Sistemelor de Fațade”, program unic în România dedicat specialiștilor care activează sau intenționează să se specializeze în domeniul fațadelor moderne, performante energetic și sustenabile.

La nivel internațional, PPTT a dezvoltat contacte și relații de colaborare cu organizații și instituții de profil, precum ift Rosenheim, EuroWindow, Verband Fenster + Fassade (VFF), precum și, prin intermediul FPSC, cu FIEC – Federația Europeană a Industriei Construcțiilor și ÉVOSZ – Federația Constructorilor din Ungaria.



PATRONATUL PRODUCĂTORILOR DE TÂMPLĂRIE TERMOIZOLANTĂ

MEMBRU FONDATOR AL
FEDERAȚIEI PATRONATELOR SOCIETĂȚILOR DIN CONSTRUCȚII

Prin aceste parteneriate, PPTT facilitează schimbul de bune practici, accesul la expertiză tehnică, dezvoltarea oportunităților comerciale și integrarea companiilor românești în rețele profesionale europene și internaționale.

6. Concluzii

Prin activitatea desfășurată de la înființare și până în prezent, Patronatul Producătorilor de Tâmplărie Termoizolantă (PPTT) s-a consolidat ca organizație patronală matură, credibilă și reprezentativă pentru industria tâmplăriei, fațadelor și vitrajelor termoizolante din România.

Experiența acumulată în peste două decenii de activitate, implicarea constantă în dialogul cu autoritățile publice, contribuțiile relevante în domeniul standardizării și reglementării tehnice, susținerea formării profesionale și promovarea intereselor economice ale companiilor membre confirmă rolul strategic al PPTT în dezvoltarea acestui sector.

Prin structura sa diversificată, care reunește producători, montatori, furnizori de sisteme și materiale, specialiști și alte entități relevante din lanțul valoric, PPTT oferă o perspectivă completă asupra nevoilor reale ale pieței și capacitatea de a formula poziții instituționale solide, echilibrate și bine fundamentate.

Exporturile reprezintă un pilon esențial pentru dezvoltarea companiilor românești din sector, prin extinderea piețelor de desfacere, creșterea valorii adăugate, susținerea investițiilor și consolidarea competitivității industriei naționale la nivel european și internațional.

Totodată, prin parteneriatele dezvoltate la nivel național și internațional, organizația contribuie la transferul de expertiză și bune practici, creșterea competitivității companiilor românești și consolidarea prezenței acestora pe piețele externe.

Într-un context economic, tehnologic și legislativ în continuă schimbare, PPTT rămâne un partener responsabil, activ și orientat spre rezultate, capabil să susțină modernizarea industriei, dezvoltarea capitalului autohton, creșterea exporturilor și promovarea unei economii românești competitive și sustenabile.